
 

ANO LI                     N.º 002                04/01/2017 



 



 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 51 (CINQUENTA E UMA) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR, SAEN..............................................................................................................................................................02 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
RDD PROGEPE..............................................................................................................................................................42 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
EGH, EEIMVR, GGC, CMM, TDT, GSO, GCI, RIR/RHS, VMD, GQA, GQI, CORAC............................................43 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
  Pró-Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 002 04/01/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 57.606 de 6 de dezembro de 2016. 
 

 
O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 
outubro de 1991 e o que consta do processo nº 23069.024081/2016-10,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Dispensar DANIEL DE ALMEIDA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1759897, como substituto 
eventual do cargo de direção de Superintendente da Superintendência de Arquitetura e Engenharia 
- Código CD-3 para o qual foi designado através da Portaria nº 53.409, de 02/02/2015. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 5401-4301 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 002 04/01/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 
PORTARIA N.º 57.607 de 6 de dezembro de 2016. 

 
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 
outubro de 1991 e o que consta do processo nº 23069.024081/2016-10,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar OSCAR MANOEL ERTHAL DE SOUZA, Engenheiro-Área, código 701.031, 
Matrícula SIAPE nº 306244, como Substituto Eventual da Coordenador da Coordenação de 
Manutenção da Superintendência de Arquitetura e Engenharia - Código CD-4. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 5393-4301 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 002 04/01/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
PORTARIA N.º 57.608 de 6 de dezembro de 2016. 

 
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 
outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.024081/2016-10,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Nomear CARLOS ALBERTO BELMONT, Contador, código 701.015, Matrícula SIAPE nº 
3703848, para exercer o cargo de direção de Coordenador da Coordenação de Administração 
Patrimonial da Superintendência de Arquitetura e Engenharia 
- Código CD-4. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 5395-4301 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 002 04/01/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
PORTARIA N.º 57.609 de 6 de dezembro de 2016. 

 
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 
outubro de 1991 e o que consta do processo nº 23069.024081/2016-10,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Dispensar OSCAR MANOEL ERTHAL DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº 306244, como 
substituto eventual do cargo de direção de Coordenador da Coordenação de Manutenção da 
Prefeitura Universitária - Código CD-4 para o qual foi designado através da Portaria nº 55.733, de 
26/02/2016. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 5392-4301 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 002 04/01/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
PORTARIA N.º 57.611 de 6 de dezembro de 2016. 

 
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta no 
processo nº 23069.024081/2016-10,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. nº 16, seção 2, pág 547, de 
23/01/97 e no Boletim de Serviço nº 19, de 28/01/97. 
 
EXCLUIR: 
 
CD-4: Coordenação de Manutenção da Prefeitura Universitária; 
 
CD-4: Coordenação de Administração Patrimonial da Prefeitura Universitária; FG-4: Secretaria Geral 
da Prefeitura Universitária; 
 
INCLUIR: 
 
CD-4: Coordenação de Manutenção da Superintendência de Arquitetura e Engenharia; 
 
CD-4: Coordenação de Administração Patrimonial da Superintendência de Arquitetura e Engenharia; 
 
FG-4: Setor de Apoio Administrativo da Superintendência de Arquitetura e Engenharia; 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 5405-4301 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 002 04/01/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
PORTARIA N.º 57.615 de 6 de dezembro de 2016. 

 
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 
outubro de 1991 e o que consta do processo nº 23069.024081/2016-10,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar IGOR DIAS DE SOUZA, Auxiliar em Administração, código 701.405, Matrícula 
SIAPE nº 1969062, como Substituto Eventual do Coordenador da Coordenação de Administração 
Patrimonial da Superintendência de Arquitetura e Engenharia - Código CD-4. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 5397-4301 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 002 04/01/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 08 

 
PORTARIA N.º 57.617 de 6 de dezembro de 2016. 

 
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 
outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.024081/2016-10,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Exonerar ANTONIO RICARDO RIBEIRO DO OUTÃO, Matrícula SIAPE nº 6306608, do 
cargo de direção de Coordenador da Coordenação de Manutenção da Prefeitura Universitária - 
Código CD-4 para o qual foi nomeado através da Portaria nº 53.031, de 
19/12/2014. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 5390-4301 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 002 04/01/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 09 

 
PORTARIA N.º 57.618 de 6 de dezembro de 2016. 

 
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 
outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.073123/2016-46,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Dispensar, a pedido, a partir de 01/01/2017, JORGE MARCELO DE FREITAS 
GONÇALVES, Matrícula SIAPE nº 1246950, da função gratificada de Chefe do Setor de 
Infraestrutura e Terceirizados do Instituto de Ciências Humanas e Sociais, do Campus 
Universitário de Volta Redonda - Código FG-2 para o qual foi designado através da Portaria nº 
51.614, de 05/06/2014. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 5408-4687 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 002 04/01/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 010 

 
PORTARIA N.º 57.619 de 6 de dezembro de 2016. 

 
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 
outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.024081/2016-10,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar ANA CRISTINA FERREIRA FELIPPE HILÁRIO, Assistente em Administração, 
código 701.200, Matrícula SIAPE nº308638, para exercer a função gratificada de Chefe do Setor de 
Apoio Administrativo da Superintendência de Arquitetura e Engenharia - Código FG-4. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 5400-4301 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 002 04/01/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 011 

 
PORTARIA N.º 57.620 de 6 de dezembro de 2016. 

 
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 
outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.024081/2016-10,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Dispensar ANA CRISTINA FERREIRA FELIPPE HILÁRIO, Matrícula SIAPE nº 308638, 
da função gratificada de Chefe da Secretaria Geral da Prefeitura Universitária - Código FG-4 para 
a qual foi designada através da Portaria nº 45.521, de 08/09/2011. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 5399-4301 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 002 04/01/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 012 

 
PORTARIA N.º 57.622 de 6 de dezembro de 2016. 

 
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 
outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.073123/2016-46,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar, a partir de 01/01/2017, LEANDRO DE ANDRADE CUNHA, Assistente em 
Administração, código 701.200, Matrícula SIAPE nº1756998, para exercer a função gratificada de 
Chefe do Setor de Infraestrutura e Terceirizados do Instituto de Ciências Humanas e Sociais, do 
Campus Universitário de Volta Redonda - Código FG-2. 

 
Art. 2º-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 5409-4687 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 002 04/01/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 013 

 
PORTARIA N.º 57.623 de 6 de dezembro de 2016. 

 
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 
outubro de 1991 e o que consta do processo nº 23069.024081/2016-10,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Dispensar IGOR DIAS DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº 1969062, como substituto eventual 
do cargo de direção de Coordenador da Coordenação de Administração Patrimonial da Prefeitura 
Universitária - Código CD-4 para o qual foi designado através da Portaria nº 50.770, de 18/12/2013. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 5396-4301 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 002 04/01/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 014 

 
PORTARIA N.º 57.624 de 6 de dezembro de 2016. 

 
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 
outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.024081/2016-10,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Nomear ANTONIO RICARDO RIBEIRO DO OUTÃO, Engenheiro-Área, código 701.031, 
Matrícula SIAPE nº 6306608, para exercer o cargo de direção de Coordenador da Coordenação de 
Manutenção da Superintendência de Arquitetura e Engenharia - Código CD-4. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 5391-4301 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 002 04/01/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 015 

 
PORTARIA N.º 57.646 de 6 de dezembro de 2016. 

 
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 
outubro de 1991 e o que consta do processo nº 23069.024081/2016-10,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º  Designar ANTONIO RICARDO RIBEIRO DO OUTÃO, Engenheiro-Área, código 701.031, 
Matrícula SIAPE nº 6306608, como Substituto Eventual do Superintendente da Superintendência 
de Arquitetura e Engenharia - Código CD-3. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 5404-4301 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 002 04/01/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 016 

 
PORTARIA N.º 57.647 de 6 de dezembro de 2016. 

 
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 
outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.024081/2016-10,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Exonerar CARLOS ALBERTO BELMONT, Matrícula SIAPE nº 3703848, do cargo de 
direção de Coordenador da Coordenação de Administração Patrimonial da Prefeitura 
Universitária - Código CD-4 para o qual foi nomeado através da Portaria nº 47.072, de 
06/06/2012. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 5394-4301 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 002 04/01/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 017 

 
PORTARIA N.º 57.658 de 9 de dezembro de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº 23069.009841/2016-69,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. nº 16, seção 2, pág 547, de 
23/01/97 e no Boletim de Serviço nº 19, de 28/01/97. 
 
EXCLUIR: 
 
FG-4: Serviço de Apoio Administrativo, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas. 
 
INCLUIR: 
 
FG-4: Seção de Desempenho de Projetos, da Divisão de Capacitação e Qualificação, da Coordenação 
de Pessoal Técnico Administrativo, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 5367-8186 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 002 04/01/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 018 

 
PORTARIA N.º 57.659 de 9 de dezembro de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.009841/2016-69,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar TATIANA GONÇALVES COSTA, Pedagogo-Área, código 701.058, Matrícula 
SIAPE nº1907232, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de Desenvolvimento de 
Projetos, da Divisão de Capacitação e Qualificação, da Coordenação de Pessoal Técnico 
Administrativo, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - Código FG-4. 

 
Art. 2º-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 5368-8186 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 002 04/01/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 019 

 
PORTARIA N.º 57.664 de 14 de dezembro de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.050842/2016-99,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Dispensar DOUGLAS AZEREDO DIAS, Matrícula SIAPE nº 2221998, da função gratificada 
de Chefe da Administração de Pessoal do Setor de Apoio Administrativo, da Superintendência de 
Comunicação Social - Código FG-4 para o qual foi designado através da Portaria nº 57.135, de 
13/09/2016. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 5369-4766 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 002 04/01/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 020 

 
PORTARIA N.º 57.665 de 14 de dezembro de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.051278/2016-21,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Dispensar BRUNO STEFONI BOCK, Matrícula SIAPE nº 1855048, da função gratificada de 
Chefe da Divisão de Convênio da Coordenação de Cooperação e Relações Institucionais, da 
Diretoria de Relações Internacionais - Código FG-2 para o qual foi designado através da Portaria nº 
53.078, de 23/12/2014. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 5371-5885 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 002 04/01/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 021 

 
 

PORTARIA N.º 57.678 de 22 de dezembro de 2016. 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.051396/2016-30,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Dispensar, a pedido, a partir de 01/12/2016, KLEBER OLIVEIRA DOS SANTOS, Matrícula 
SIAPE nº 1846924, da função gratificada de Chefe da Divisão de Pós-Graduação "Lato Sensu", da 
Coordenação de Pós-Graduação "Lato Sensu", da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e 
Inovação - Código FG-1 para o qual foi designado através da Portaria nº 53.014, de 17/12/2014. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 5407-824 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 002 04/01/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 022 

 
PORTARIA N.º 57.679 de 22 de dezembro de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.051815/2016-33,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Dispensar, a pedido, JACQUELINE RODRIGUES OLIVEIRA MACHARETE, Matrícula 
SIAPE nº 1170897, da função gratificada de Chefe do Orçamento e Suprimento do Setor de Apoio 
Administrativo, da Superintendência de Comunicação Social - Código FG-4 para a qual foi 
designada através da Portaria nº 55.455, de 25/01/2016. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 5432-9479 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 002 04/01/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 023 

 
PORTARIA N.º 57.695 de 23 de dezembro de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora VALERIA MEIRELLES 
MILWARD DA SILVA, SIAPE nº 302872, conforme se segue: 
 

Matrícula 
Nome Cargo 

Nível de Padrão de Vencimento 
Vigência 

Efeito 

SIAPE Classificação De Para Financeiro    

 Valeria       
302872 

Meirelles Assistente em 
D 11 12 02/07/2007 18/05/20016 

Milward da Administração       

 Silva       
 
 

Art. 2º Retificar, em parte, a Portaria nº 39.422, de 29/12/2008, publicado no BS/UFF nº 008, de 
14/01/2009 que concedeu Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos 
desta Universidade, alterando o padrão de vencimento da servidora VALERIA MEIRELLES 
MILWARD DA SILVA, SIAPE nº 302872, conforme se segue: 
 

 

Matrícula 
Nome Cargo 

Nível de Padrão de Vencimento 
Vigência 

Efeito 

SIAPE Classificação De Para Financeiro    

 Valeria       
302872 

Meirelles Assistente em 
D 12 13 02/01/2009 02/01/2009 

Milward da Administração       

 Silva       
 

Art. 3º  Retificar, em parte, o anexo 1 à Portaria nº 46.461, de 06/03/2012, publicado no BS/UFF nº 
050, de 22/03/2012 que concedeu Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-
administrativos desta Universidade, alterando o padrão de vencimento da servidora VALERIA 
MEIRELLES MILWARD DA SILVA, SIAPE nº 302872, conforme se segue: 

 

Matrícula 
Nome Cargo 

Nível de Padrão de Vencimento 
Vigência 

Efeito 

SIAPE Classificação De Para Financeiro    

 Valeria       
302872 

Meirelles Assistente em 
D 13 14 02/07/2010 02/07/2010 

Milward da Administração       

 Silva       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 002 04/01/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 024 

 
Art. 4º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora VALERIA MEIRELLES 
MILWARD DA SILVA, SIAPE nº 302872, conforme se segue: 

 

Matrícula 
Nome Cargo 

Nível de Padrão de Vencimento 
Vigência 

Efeito 

SIAPE Classificação De Para Financeiro    

 Valeria       
302872 

Meirelles Assistente em 
D 14 15 02/01/2012 18/05/20016 

Milward da Administração       

 Silva       
 
 
Art. 5º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora VALERIA MEIRELLES 
MILWARD DA SILVA, SIAPE nº 302872, conforme se segue: 
 

Matrícula 
Nome Cargo 

Nível de Padrão de Vencimento 
Vigência 

Efeito 

SIAPE Classificação De Para Financeiro    

 Valeria       
302872 

Meirelles Assistente em 
D 15 16 02/07/2013 18/05/20016 

Milward da Administração       

 Silva       
 

 
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 

 
Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 4839-8957 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 002 04/01/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 025 

 
PORTARIA N.º 57.700 de 2 de janeiro de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.073486/2016-81,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo de Técnico de 
Tecnologia da Informação , ocupado pelo servidor EMANUEL CABRAL DE CARVALHO, 
matrícula SIAPE n.º 1678068, código de vaga 870629, a partir de 24/11/2016, tendo em vista a posse 
no cargo de Analista de Tecnologia da Informação, nesta Universidade, ressalvando o que preceitua o 
parágrafo 2º do artigo 20 da referida Lei. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 5441-6082 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 002 04/01/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 026 

 
 

PORTARIA N.º 57.697 de 2 de janeiro de 2017. 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.051522/2016-56,  
 
RESOLVE: 

 
Art.1º Declarar vago, nos termos do inciso IX, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo de Professor do 
Magisterio Superior, ocupado pelo servidor ERICK IGOR DOS SANTOS, matrícula SIAPE n.º 
1738545, código de vaga 916939, em virtude do seu falecimento ocorrido em 01/11/2016. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 5406-4887 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 002 04/01/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 027 

 
 

PORTARIA N.º 57.698 de 2 de janeiro de 2017. 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.051927/2016-94,  
 
RESOLVE: 

 
Art.1º Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo de Assistente 
em Administração, ocupado pela servidora MARIANA MORAES PAES, matrícula SIAPE n.º 
2335995, código de vaga 202871, a partir de 07/12/2016, por ter sido empossada no cargo de Técnico 
em Informações Geograficas e Estatisticas, na Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica, 
ressalvando o que preceitua o parágrafo 2º do artigo 20 da referida Lei. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 5503-4334 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 002 04/01/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 028 

 
 

PORTARIA N.º 57.699 de 2 de janeiro de 2017. 
 

 
Concessão de Progressão por Mérito 
Profissional a servidores técnicos-administr 
ativos. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 
alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que estabelece o inciso 
V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006, e a IS/PROGEPE nº 001 de 05/08/2013. 

 
RESOLVE: 
 

Art.1º  Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico- administrativos 
relacionados nos anexos à presente portaria, observando-se os respectivos efeitos financeiros. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 5682-276 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 002 04/01/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 029 

 
 
 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À 
PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

 
ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA 

 
 

Matrícula   
Nível de 

Padrão de  
Efeito 

NOME CARGO Vencimento Vigência SIAPE classificação Financeiro   

De Para 
 

      

308763 ANDRE LUIZ DA SILVA CANCELA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 15 16 21.11.2012 07.07.2016 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 5682.22030-3745 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 002 04/01/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 030 

 
 

 
RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À 

PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP 

 
 

Matrícula   
Nível de 

Padrão de   

NOME CARGO Vencimento Vigência Efeito Financeiro SIAPE classificação   
De Para 

  

      

312257 ALFREDO CESAR PIRES BARTOLY MEDICO-AREA E 11 12 12.03.2013 27.09.2016 
312257 ALFREDO CESAR PIRES BARTOLY MEDICO-AREA E 12 13 12.09.2014 27.09.2016 
312257 ALFREDO CESAR PIRES BARTOLY MEDICO-AREA E 13 14 12.03.2016 27.09.2016 
310584 MARIA CONSUELO RODRIGUES DOS SANTOS AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 11 12 06.05.2015 03.11.2016 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 5682.22030-3745 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 002 04/01/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 031 

 
PORTARIA N.º 57.702 de 2 de janeiro de 2017. 

 
 

Concessão de Progressão por Mérito 
Profissional a servidores técnicos- 
administrativos, referente a exercícios 
anteriores. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 
alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que estabelece o inciso 
V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006. 
 

RESOLVE: 
 

Art.1º Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos 
relacionados nos anexos à presente portaria, observando-se a respectiva vigência, referente a exercícios 
anteriores. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 5681-9548 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 002 04/01/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 032 

 
 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
 

EXERCÍCIOS ANTERIORES 
 

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA 
 

Matrícula   
Nível de 

Padrão de  

NOME CARGO Vencimento Vigência SIAPE classificação   

De Para 
 

     

2861297 ADELMO BANDEIRA DE LIMA JUNIOR TECNICO DE LABORATORIO AREA D 3 4 24.10.2016 
1949969 ADRIANA PINHEIRO DA PAZ TECNICO EM ARQUIVO D 3 4 09.11.2016 
1941341 ALDELI ALMEIDA BARROSO TECNICO EM HIGIENE DENTAL D 3 4 17.10.2016 
2185882 ALINE SILVA DE CARVALHO SECRETARIO EXECUTIVO E 1 2 18.06.2016 
1124932 ANA BEATRIZ RIBEIRO DA COSTA TECNICO EM SECRETARIADO D 13 14 26.12.2016 
1943895 ANA CLAUDIA DE MENEZES CRUZ MEDICO VETERINARIO E 3 4 18.10.2016 
2048192 ANA LUCIA PESSANHA ALVES ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 05.08.2016 
1938812 ANA LUCIA SILVA DE MORAES ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 10.10.2016 
2148272 ANA LUCIA SIMOES DOS SANTOS MARTINS AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 1 2 14.02.2016 
1063449 ANA MARIA PIMENTA SIEBERT AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 13 14 14.12.2016 
1944214 ANA PAULA GOMES DE OLIVEIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 24.10.2016 
1944012 ANA PAULA GONCALVES DE SANT ANNA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 27/10/2016 
1944478 ANA PAULA REGO FARIA AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 3 4 24.10.2016 
1030135 ANA ROSA DOS SANTOS BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 13 14 15.12.2016 
311105 ANDREA ERNEST DIAS MUSICO E 14 15 07.08.2016 
1290014 ANDREA PIRES FERRAO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 17.10.2016 
1697097 ANGELICA DE AZEVEDO SILVA BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 5 6 17.10.2016 
1940515 APARECIDA GOUVEA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 13.10.2016 
1943151 ARLETE FERNANDES TECNICO DE LABORATORIO AREA D 3 4 18.10.2016 
1944425 ARNO MARTIN WINTER TECNICO EM ARTES GRAFICAS D 3 4 24.10.2016 
1940788 BRANE LEANDRO ALVES AUXILIAR EM ADMINISTRACAO E 3 4 10.10.2016 
1941524 BRUNNO SANTOS MONTEIRO MAGALHAES ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 08.11.2016 
308807 CARLA MARIA SELANO D ASSUMPCAO TECNICO EM ENFERMAGEM D 15 16 27.11.2016 
1938889 CARLOMAN DE MORAES BORGES ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO E 3 4 11.10.2016 
3703848 CARLOS ALBERTO BELMONT CONTADOR E 3 4 10.10.2016 
1944604 CARLOS ALEXANDRE CARPINELLI MATIAS TECNICO EM REFRIGERACAO D 3 4 19.10.2016 

 
 

 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 5681.22026-7912 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 002 04/01/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 033 

 
 

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA 
 

Matrícula   
Nível de 

Padrão de  

NOME CARGO Vencimento Vigência SIAPE classificação   

De Para 
 

     

311267 CARLOS ANDRE WEIDT MENDES MUSICO E 14 15 19.11.2016 
1524044 CARLOS HENRIQUE FERNANDES MUSICO E 6 7 06.09.2016 
1778342 CAROLINA ESPER FERREIRA FARMACEUTICO E 1 2 30.10.2016 
1944187 CAROLINE SCHUELER GUIMARAES CONTADOR E 3 4 19.10.2016 
1949952 CELMA LOPES BATISTA OPERADOR DE LUZ C 3 4 10.11.2016 
2143475 CINTIA LETICIA FERNANDES DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 31.10.2016 
311294 CLAUDIA FIDELIS RAMOS ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 14 15 25.11.2016 
311293 CLAUDIA SOLAGAISTUA REINOSO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 13 14 19.11.2016 
1297565 CLAUDIO ALDILA OLIVEIRA DA COSTA MEDICO-AREA E 2 3 20.11.2016 
1694089 CLAUDIO OLIVEIRA DA SILVA TECNICO DE LABORATORIO AREA D 5 6 15.10.2016 
311263 DANIEL CARNEIRO DE ANDRADE MUSICO E 14 15 14.11.2016 
1938849 DANIELE DE AZEVEDO WERNECK ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 02.11.2016 
1949673 DANISETE MARQUES BARBOSA AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 3 4 02.11.2016 
1944858 DEBORA ELISA BAPTISTA PEREIRA RUIZ ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 22.11.2016 
1655357 DEBORA PASSOS DE MATTOS TECNICO DE LABORATORIO AREA D 3 4 11.07.2016 
1508975 DEIVISON BRANCO NOGUEIRA MUSICO E 7 8 26.09.2016 
2072153 DENEY LEITE CUNHA TECNICO EM ENFERMAGEM D 2 3 20.11.2016 
1808352 DIEGO COSTA RODRIGUES TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO D 4 5 17.08.2016 
1943622 EDICLEIA NEVES DE LIMA TECNICO EM HIGIENE DENTAL D 3 4 19.10.2016 
311297 EDUARDO RODRIGUES GONCALVES ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 14 15 21.11.2016 
1944254 EDUARDO SILVA LACERDA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 24.10.2016 
1532640 ELAINE DE MOURA MELO TEC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 7 8 15.11.2016 
1944825 ELAINE RAMOS DO NASCIMENTO MARTINS ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 02.11.2016 
1940989 ELAINE RODRIGUES DA COSTA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 16.10.2016 
1940410 ELIESER ALVES DA SILVA JUNIOR ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 12.10.2016 
1944554 ELISA SALGADO LOIVOS DA SILVA GODINHO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 24.10.2016 
1938019 ELISABETH DE MORAES D ANDREA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 10.10.2016 
1941473 ELTON DE OLIVEIRA TECNICO EM AGROPECUARIA D 3 4 18.10.2016 
1765920 ERNANI RIBEIRO DE MELLO ARQUIVISTA E 2 3 11.10.2016 
1534301 FABIANA DA SILVA BAILAO ADMINISTRADOR E 7 8 30.11.2016 
1937939 FABIO LIMA DOS SANTOS ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 09.10.2016 
1944678 FABIO MOYSES ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 26.10.2016 
1939634 FATIMA SAVAGET CALONIO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 12.10.2016 
1943235 FERNANDA LOPES DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 20.10.2016 
311135 FLAVIO FERREIRA DE MELO MUSICO E 15 16 05.08.2016 

 
 
Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 5681.22026-7912 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 002 04/01/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 034 

 
ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA 

 
Matrícula   

Nível de 
Padrão de  

NOME CARGO Vencimento Vigência SIAPE classificação   

De Para 
 

     

2221996 GABRIEL AYALA GARCIA AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 1 2 01.10.2016 
1938476 GABRIELA MARIA AZEVEDO DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 11.10.2016 
1944252 GERSON CHAVES DE ALMEIDA TECNICO EM ELETROMECANICA D 3 4 24.10.2016 
1940603 GILSON VILAS BOAS TOLEDO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 16.10.2016 
1943734 GISELLE MARIANNE FARIA FARMACEUTICO E 3 4 17.10.2016 
1937987 GUSTAVO DE ARAUJO SOUSA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 09.10.2016 
1935744 HEBER JORGE TECNICO DE LABORATORIO AREA D 3 4 04.10.2016 
1937968 HELIO AUGUSTO GARCIA DE ANDRADE ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 09.10.2016 
1939098 HERNANI SPZZAMIGLIO SOARES JUNIOR ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 11.10.2016 
1944748 IZABEL PEREIRA DE OLIVEIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 24.10.2016 
1942470 JACQUELINE GARCEZ TAVOLARO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 19.10.2016 
1938847 JEAN PIERRE MAZZA DE MENEZES MARTINEZ ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 09.10.2016 
1939497 JOAO GILBERTO TORRES ARANHA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 12.10.2016 
1943853 JOSE CARLOS NOGUEIRA TECNICO EM REFRIGERACAO D 3 4 27.10.2016 
1938071 JOSE ERINALDO DOS SANTOS NASCIMENTO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 10.10.2016 
1944926 JOSIANE DOS SANTOS PEREIRA TECNICO EM ARQUIVO D 3 4 02.11.2016 
1944432 JUDITH ESTHER DOS SANTOS FERREIRA GUEDES FARIAS AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 3 4 16.10.2016 
1944359 JULIANA PEGADO BERNARDES DEFORME ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 09.10.2016 
1944568 JULIANA ROCHA DO NASCIMENTO TECNICO EM HIGIENE DENTAL D 3 4 25.10.2016 
1698542 KATIANY FRANCO DOS SANTOS AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 1 2 30.09.2016 
1944397 LAURO ROBERTO OLIVEIRA FERREIRA CAMPOS ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 24.10.2016 
1673235 LAVINIA LEAL SOARES TÉCNICO DE LABORATÓRIO AREA D 5 6 21.07.2016 
1692587 LEONARDO GIMENES FANTINI MÚSICO E 5 6 30.09.2016 
1939533 LEONARDO NUNES JANNUZZI ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 11.10.2016 
1670592 LETICIA DE OLIVEIRA GAGO RAMOS DE SOUZA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 16.10.2016 
1943614 LILIAM MARCYA DE ANDRADE ESPINOZA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 10.10.2016 
1943892 LIVIO HENRIQUE ARRUDA BARCELLOS AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 3 4 26.10.2016 
1944442 LUCIANO MONTEIRO RODRIGUES TECNICO DE LABORATORIO D 3 4 16.10.2016 
311279 LUCILEIA LERBAK PEREIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 13 14 20.11.2016 

1944100 MARCELO GONÇALVES DE SOUSA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 26.10.2016 
1667591 MARCELO MOREIRA LINHARES ADMINISTRADOR E 5 6 06.07.2016 
1694068 MARCIA CRISPINO LIMA BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 5 6 15.10.2016 
1944709 MARCIA CRISTINA MACEDO DE ANDRADE TECNICO EM HIGIENE DENTAL D 3 4 26.10.2016 
1944414 MARCIO ALMEIDA NICOLAU AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 3 4 18.10.2016 
2897843 MARCO ANTONIO MAGALHAES PACHECO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 26.10.2016 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 002 04/01/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 035 

 
ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA 

 
Matrícula   

Nível de 
Padrão de  

NOME CARGO Vencimento Vigência SIAPE classificação   

De Para 
 

     

1944582 MARCOS ONOFRE MALHEIROS TECNICO DE LABORATÓRIO AREA D 3 4 17.10.2016 
1944201 MARCOS VINICIUS POLICARPO CORTES ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 3 4 25.10.2016 
1938461 MARCUS VINICIUS CONTINENTINO PORTO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 11.10.2016 
1940608 MARIA CISTINA GRAÇA DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 12.10.2016 
7413324 MARIA RITA RESENDE MARTINS DA COSTA BRAZ ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 15 16 10.11.2016 
1944535 MARTHA AMARAL FRANÇA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 26.10.2016 
1940103 MONICA DE SOUSA E SILVA MUSSLINER ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 11.10.2016 
1510376 NATHALIA SAO PAIO D AMATO POSSAS ODONTÓLOGO E 7 8 05.10.2016 
1734874 NILO JOSE RIBEIRO PINTO BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 3 4 15.09.2016 
310603 PAULO RAYMUNDO BOGADO MUSICO E 15 16 20.12.2016 
1509986 PAULO SERGIO CAMPOS JUNIOR ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 7 8 03.10.2016 
1030138 PAULO SERGIO RIBEIRO COSTA OPERADOR DE MÁQUINA COPIADORA C 13 14 22.12.2016 
1939595 PEDRO JOSE FARIAS FERNANDES GEOGRAFO E 3 4 12.10.2016 
1950036 PRISCYLLA ABREU DE MELLO DEMETRE LEVENTIS PSICOLOGO-AREA E 3 4 16.11.2016 
1671513 RAFAEL LINES LESSA CONTADOR E 3 4 19.10.2016 
2040009 RENATA MEDEIROS GOMES CARNEIRO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 05.07.2016 
1944770 RENATO RESENDE VASCONCELLOS RELACOES PUBLICAS E 3 4 13.10.2016 
1938123 RICARDO DOS SANTOS PASSOS ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 10.10.2016 
1673222 ROBERTA JERONIMO DA SILVA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 5 6 19.07.2016 
1943899 ROBERTA MARIA DE ALBUQUERQUE GOMES ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 19.10.2016 
1942364 RODRIGO CESAR TINOCO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 09.11.2016 
2045620 RODRIGO DA SILVA BATISTA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 22.07.2016 
1005363 RONILDO CANDIDO ALVES MÚSICO E 11 12 27.10.2016 
1937934 ROSA CAROLINE TEIXEIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 09.10.2016 
311285 ROSANA COSTA DE ARAUJO FEIO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 14 15 27.11.2016 
1948169 ROSANA HELENA TEIXEIRA DE LIMA RIBEIRO ANDRADE TÉCNICO EM HIGIENE DENTAL D 3 4 08.11.2016 
1939617 ROSANA TRIGOLO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 12.10.2016 
2071781 ROSINEY FRANCO DA SILVA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 2 3 20.11.2016 
1035140 SANDRA REGINA MEDEIROS DO NASCIMENTO AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 13 14 22.11.2016 
2071749 SANEY SOUZA GIMAQUE AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 2 3 19.11.2016 
1940942 SIMONE COELHO ROMULO OLIVEIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 02.11.2016 
1730276 SIMONE SAMPAIO E SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 4 5 30.08.2016 
1677344 SOL PINHEIRO KLAPZTEIN PROGRAMADOR VISUAL E 5 6 27.08.2016 
1026441 SONIA APARECIDA MELLO BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 13 14 02.12.2016 
310606 SONIA MARIA NOGUEIRA MÚSICO E 15 16 26.12.2016 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 002 04/01/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 036 

 
ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA 

 
Matrícula   

Nível de 
Padrão de  

NOME CARGO Vencimento Vigência SIAPE classificação   

De Para 
 

     

1505178 SUSANA FONSECA BARBOSA TÉC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 6 7 17.08.2016 
1945921 SUZANA CARVALHO TEIXEIRA PINTO DE SOUZA TÉCNICO EM HIGIENE DENTAL D 3 4 07.11.2016 
1944231 THAMIRES DOMINGOS PAREDES GALANTINI ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 24.10.2016 
2218605 THAYANNE RIBEIRO RANGEL TEC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 1 2 27.09.2016 
1532631 VALERIA MARQUES PAULSEN ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 7 8 23.11.2016 
1939583 VERONICA MARIA BRANDAO TECNICO EM HIGIENE DENTAL D 3 4 12.10.2016 
2147591 VINICIUS NEVES GONCALVES TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 1 2 05.02.2016 
2475287 VIVIANE CECILIA DE LIMA LEMOS ADMINISTRADOR E 4 5 03.11.2016 
1935804 VIVIANE MACHADO DANTAS AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 3 4 10.10.2016 
1907018 VIVIANE RANGEL BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 2 3 27.09.2016 
1944376 VIVIANE SOARES RODRIGUES ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 27.10.2016 
1938431 WAGNER DA CRUZ LUCAS ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 10.10.2016 
1692674 WALESKA SCARME BELTRAMI TAVARES MUSICO E 5 6 27.09.2016 
2797100 YAN ANSELMO CORREA ADMINISTRADOR E 3 4 12.10.2016 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 002 04/01/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 037 

 
 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À 
PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

EXERCÍCIOS ANTERIORES  
ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP 

 
Matrícula   

Nível de 
Padrão de  

NOME CARGO Vencimento Vigência SIAPE classificação   

De Para 
 

     

658115 ADILSON FRANCA VARGAS AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 3 4 24.10.2016 
310581 ALCINEA RODRIGUES ATHANAZIO AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 15 16 31.10.2016 
2222347 ALEXANDER RUIZ MARTINS TECNICO DE LABORATORIO AREA D 1 2 13.10.2016 
1741258 ALINE DE SOUZA MARCAL DE ALMEIDA AUXILIAR EM ENFERMAGEM C 2 3 09.09.2016 
1432432 ANA LUCIA DE LIMA ABREU ENFERMEIRO-AREA E 8 9 01.10.2016 
1433899 ANA LUCIA SILVA ENFERMEIRO-AREA E 8 9 29.10.2016 
1434107 ANDRE GUAYANAZ LAURIANO ENFERMEIRO-AREA E 8 9 10.10.2016 
1944399 ANDREA BATISTA DE SOUZA ALONSO AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 3 4 25.10.2016 
1434477 ANDREA RENATA MACHADO MESQUITA MEDICO-AREA E 1 2 17.10.2016 
1288959 ANGELICA MALVAO CARLSON ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 7 8 19.10.2016 
2747599 ANGELINA ADAUTO ATAIDES TECNICO EM ENFERMAGEM D 3 4 02.11.2016 
1944279 ANTONIO CARLOS CORREA DE ASSIS TECNICO EM ENFERMAGEM D 3 4 27.10.2016 
1944646 ANTONIO DOS SANTOS CABRAL TECNICO EM ENFERMAGEM D 3 4 26.10.2016 
1434691 BARBARA CRISTINA DE AGUIAR ERNESTO VIRGINIO ENFERMEIRO-AREA E 8 9 14.10.2016 
1432423 BARBARA REJANE DOS SANTOS TECNICO EM ENFERMAGEM D 8 9 29.09.2016 
1894306 CAMILLA DA SILVA COUTO NUTRICIONISTA-HABILITACAO E 3 4 09.05.2016 
1459194 CAMILLA MORCELLI TOVAR MEDICO-AREA E 7 8 26.10.2016 
2314580 CASSIA GONCALVES SANTOS DA SILVEIRA ENFERMEIRO-AREA E 8 9 01.10.2016 
311245 CHRISTIANE FERRARI QUADROS AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 14 15 01.11.2016 
1944536 CINEIA RODRIGUES PAZ AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 3 4 27.10.2016 
1946215 CONCEICAO MOTA XAVIER MARINS AUXILIAR DE ENFERMAGEM D 3 4 03.11.2016 
1870876 CRISTIANE VIEIRA CABREIRA BRUM ARQUITETO E URBANISTA E 3 4 11.11.2016 
1641200 CRISTINA FERNANDA VIANA DA SILVA TECNICO EM ENFERMAGEM D 3 4 27.10.2016 
311242 DALVA MARTINS CAMPELO AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 14 15 23.10.2016 
1510833 DANIEL OLIVEIRA COUTINHO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 6 7 20.10.2016 
1444351 DANIEL RICHARD MERCANTE MEDICO-AREA E 3 4 24.10.2016 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 002 04/01/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 038 

 
ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP 

 
Matrícula   

Nível de 
Padrão de  

NOME CARGO Vencimento Vigência SIAPE classificação   

De Para 
 

     

1924700 DANIELE MACIEL DE LIMA SILVA ENFERMEIRO-AREA E 1 2 06.10.2016 
1944715 DAVI SILVA DOS SANTOS TECNICO EM ENFERMAGEM D 3 4 17.10.2016 
2346708 DAVID VELASCO FRANCA MEDICO-AREA E 7 8 04.10.2016 
1941233 DIEGO DA SILVA RAMOS TECNICO EM ENFERMAGEM D 3 4 13.10.2016 
1948746 ERIKA RIBEIRO DUTRA TECNICO EM ENFERMAGEM D 3 4 27.10.2016 
1432528 ETHEL LEAL MEDICO-AREA E 8 9 13.10.2016 
1944761 FABIO MOORE NUCCI MEDICO-AREA E 3 4 24.10.2016 
1510834 FELIPE DA SILVA GOMES ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 7 8 17.10.2016 
1280330 FERNANDO SERGIO DA COSTA TECNICO EM ENFERMAGEM D 15 16 05.11.2016 
1432606 FRANCISCA ROSIMEIRE SOUSA VASCONCELOS TECNICO EM ENFERMAGEM D 8 9 07.10.2016 
2224040 GABRIEL ARAGAO SOARES ENFERMEIRO-AREA E 1 2 30.10.2016 
1944653 GABRIELLE KIENEN SILVEIRA DE ASSIS NUTRICIONISTA-HABILITACAO E 3 4 26.10.2016 
2084820 GIGLE OLIVEIRA DE SOUZA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 3 4 20.10.2016 
1113087 GISELE LUCIANE DA PAIXAO AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 3 4 27.10.2016 
1944919 GRACIANA MAIA DE LIMA TECNICO EM ENFERMAGEM D 3 4 02.11.2016 
1280925 ISABEL CRISTINA DE JESUS ALMEIDA ENFERMEIRO-AREA E 11 12 08.11.2016 
1529289 ISANA ALVES DA SILVA ENFERMEIRO-AREA E 7 8 19.11.2016 
1512549 ITALO LEITE FERREIRA PORTINHO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 7 8 25.10.2016 
2191677 JAKELINE OLIVEIRA DA FONSECA MEDICO-AREA E 8 9 02.10.2016 
2622421 JANAINA MARIA DA SILVA VIEIRA PACHECO AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 3 4 24.10.2016 
1432611 JOANA D ARC RIBEIRO TECNICO EM ENFERMAGEM D 7 8 07.10.2016 
2222345 JULIANA DUARTE LOPES DA SILVA NUTRICIONISTA-HABILITACAO E 1 2 29.10.2016 
312317 JULIO CESAR RANZEIRO MATHIAS MEDICO-AREA E 13 14 26.08.2016 
1932907 KELLY DA SILVA ROCHA ENFERMEIRO- AREA E 1 2 06.10.2016 
1989373 LAILA MARTINS DA SILVA TECNICO EM ENFERMAGEM D 2 3 15.01.2016 
1432393 LIANA COSTA RODRIGUES TECNICO EM ENFERMAGEM D 7 8 01.10.2016 
6306654 LILIA RIBEIRO GUERRA MÉDICO E 12 13 19.11.2016 
311257 LILIANA IVON GONZALEZ ALLENDE DOS SANTOS AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 14 15 22.10.2016 
1944561 LUCIANA DO NASCIMENTO PEREIRA NUTRICIONISTA-HABILITAÇÃO E 3 4 25.10.2016 
2279213 LUIS MARCELO DE AZEVEDO MALTA MÉDICO E 8 9 07.07.2016 
2084764 MARCELLO LISBOA SALDANHA ARQUITETO E URBANISTA E 3 4 15.10.2016 
310368 MARCIA CRISTINA GUIMARAES DE OLIVEIRA ENFERMEIRO- AREA E 12 13 11.05.2016 
1945083 MARCIELLE DA CUNHA TECNICO EM ENFERMAGEM D 3 4 02.11.2016 
1949206 MARCY MARINHO SANTOS AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 3 4 03.11.2016 
302960 MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA LEAL TECNICO EM ENFERMAGEM D 11 12 05.11.2016 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 002 04/01/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 039 

 
ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP 

 
Matrícula   

Nível de 
Padrão de  

NOME CARGO Vencimento Vigência SIAPE classificação   

De Para 
 

     

311238 MARIA APARECIDA SOARES BATISTA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 14 15 28.10.2016 
311239 MARIA BERNADETE SHORT AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 13 14 22.10.2016 
1433893 MARIA CLAUDIA MENDES TECNICO EM ENFERMAGEM D 8 9 06.10.2016 
310573 MARIA CRISTINA CARVALHO DA GRAÇA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 13 14 30.10.2016 
311243 MARIA DE NAZARETH DE SOUZA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 14 15 28.10.2016 
6310559 MARIA EMILIA LOPES MONTEIRO MÉDICO E 11 12 04.11.2016 
1944739 MARIA GABRIELA FLORES CARDOSO WERGLES NUTRICIONISTA-HABILITAÇÃO E 3 4 19.10.2016 
2615706 MARIA TEREZA DOS SANTOS SILVA TECNICO EM ENFERMAGEM D 3 4 03.11.2016 
310576 MARIA THEREZA FELICIANO ANDRADE DOS SANTOS AUXILIAR DE ENFEMAGEM C 15 16 30.10.2016 
1945134 MARISA FASURA DE AMORIM ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO E 3 4 24.11.2016 
2747997 MILTON VALERIANO DA SILVA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 3 4 17.10.2016 
1949697 MONICA RAMOS BARBOSA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 3 4 03/112016 
1275571 NIELZA MOREIRA DE SOUZA ENFERMEIRO-ÁREA E 8 9 24.09.2016 
311170 NISVAL DE MAGALHAES JUNIOR MÉDICO-ÁREA E 14 15 02.09.2016 
1432426 ODILON ADOLFO BRANCO DE SOUZA ENFERMEIRO-ÁREA E 8 9 24.09.2016 
1432534 ORLANDO HIROSHI KIONO SIQUEIRA MÉDICO-ÁREA E 8 9 22.09.2016 
1510826 PAULA VALERIA DE OLIVEIRA TERRA ASSISTENTE SOCIAL E 7 8 17.10.2016 
1529790 PAULO SERGIO DE ABREU JUNIOR FARMACEUTICO BIOQUIMICO E 3 4 27.10.2016 
2957769 PRISCILLA DE SOUZA CARVALHO GOMES AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 2 3 13.09.2016 
1945130 RACHEL RIBEIRO DA SILVA TECNICO EM ENFERMAGEM D 3 4 02.11.2016 
2314103 RAFAEL VALADARES DE SOUZA PENA MÉDICO-ÁREA E 7 8 24.10.2016 
311236 REGINA CELIA DE OLIVEIRA DIAS AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 14 15 29.10.2016 
1821724 RENAN MORAES E SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 4 5 13.10.2016 
1432288 RENATA RANGEL BIRINDIBA ENFERMEIRO-ÁREA E 8 9 23.09.2016 
311249 RINALDO FABIO SOUZA TAVARES MÉDICO-ÁREA E 14 15 30.10.2016 
1337069 RITA DE CASSIA DE SOUZA ENFERMEIRO-AREA E 8 9 24.09.2016 
1948141 ROBERTO BARROSO DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 3 4 17.10.2016 
999294 ROBERTO CARLOS DE BRITO BARCELLOS MÉDICO-ÁREA E 11 12 04.10.2016 
1510830 RODRIGO PAULA CAMPOS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 7 8 17.10.2016 
1510338 ROSANE QUARANTA LESSA NUTRICIONISTA-HABILITAÇÃO E 7 8 03.10.2016 
1513439 ROSE MARY CARVALHO DOS SANTOS TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 7 8 07.11.2016 
311192 ROSE MARY PEREIRA DE SOUZA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 14 15 25.09.2016 
999301 RUBENS ANTUNES DA CRUZ FILHO MEDICO-AREA E 7 8 06.10.2016 
2616491 RUTE CRISTINA DA SILVA TECNICO EM ENFERMAGEM D 2 3 03.07.2016 
1432412 SANDRA REGINA PEIXOTO DE SOUSA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 8 9 29.09.2016 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 002 04/01/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 040 

 
ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP 

 
 

Matrícula   
Nível de 

Padrão de  

NOME CARGO Vencimento Vigência SIAPE classificação   

De Para 
 

     

1432382 SARA ALVES DE SOUZA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 8 9 25.09.2016 
310582 SILVIO CARLOS DE ASSIS AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 15 16 30.10.2016 
1941404 STEPHANNIE LYNNE TORRES COSTA ENFERMEIRO-AREA E 3 4 16.10.2016 
311240 SUZETE IZIDORO DA SILVA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 14 15 25.10.2016 
3083271 TANIA CARVALHO SANTOS TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 7 8 07.10.2016 
2222349 VALDENISE RIBEIRO DA SILVA MACIEL AUXILIAAR DE ENFERMAGEM C 1 2 24.10.2016 
2059165 VALDINEIDE RIBEIRO DA SILVA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 2 3 23.09.2016 
312295 VINICIUS SCHOTT GAMEIRO MEDICO-AREA E 9 10 14.09.2016 
310583 WALDICREA ROCHA DA SILVA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 15 16 31.10.2016 
1940446 WILLIAM CANDIDO CERQUEIRA TECNICO EM ENFERMAGEM D 3 4 13.10.2016 
1949208 WILLKER MENEZES DA ROCHA TECNICO DE LABORATORIO AREA D 3 4 03.11.2016 
2222763 ZENI ROCHA SILVA DE FIGUEIREDO AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 1 2 17.10.2016 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 002 04/01/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 041 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEN, Nº. 28 de 22 de dezembro de 2016. 

 
 
O Superintendente de Arquitetura e Engenharia, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 

1. Designar o Técnico em Edificações JÚLIO CESAR BASTOS SILVA, SIAPE 2337312, para a 
fiscalização de serviços de engenharia para execução de obra de instalação e pintura de corrimão, bem 
como reparos nas pinturas das paredes das escadas internas do prédio da Faculdade de Odontologia, no 
Campus do Valonguinho, situado na Avenida Visconde do Rio Branco s/nº, Centro - Niterói/RJ. 
Processo nº 23069.022.861/2016-25, e no seu impedimento o Técnico em Edificações JOSÉ 
CARLOS MARTINS DOS REIS, SIAPE 1887613. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

LUIZ AUGUSTO CURY VASCONCELLOS 
Superintendente de Arquitetura e Engenharia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 002 04/01/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 042 

 
Parte 2: 
 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DCQ/PROGEPE Nº 118 /2016 
 
 
SETOR: PROGEPE 
 
DATA: 19/12/2016 
 
INTERESSADO: SHIRLEY DA CUNHA VASCONCELLOS 
 
ASSUNTO: LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO 
 
DECISÃO: Autorizo a licença para capacitação da servidora abaixo relacionada, nos termos do artigo 
87 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, com a nova redação dada pela Lei nº. 9.527, de 10/12/1997, e 
conforme estabelecido na Norma de Serviço nº 570/2006, de 22/05/2006. 
 
• Processo nº 23069.009279/2016-73 – SHIRLEY DA CUNHA VASCONCELLOS, ocupante do 
cargo de Enfermeiro, SIAPE nº 0305451. Período concedido 01/02 a 01/05/2017, por 03 (três) meses, 
para elaboração do trabalho de conclusão do Mestrado Profissional em Defesa e Segurança Civil da 
Faculdade de Direito, da UFF. – TULIO BATISTA FRANCO – Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.  
  

Publique-se. 
 
 

RITA DE CÁSSIA S. DOS ANJOS 
Chefe da Divisão de Capacitação e Qualificação 

PROGEPE 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 002 04/01/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 043 

 
Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGH, Nº. 21 de 22 de dezembro de 2016. 
 
 

ASSUNTO: Altera os membros da Comissão Eleitoral 
do ICHF. 

 
 
A Diretora do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia – ICHF, da UFF, no uso das suas 
atribuições,  
 

RESOLVE: 
  
1. Alterar a composição da Comissão Eleitoral do ICHF, que passa a ser composto da seguinte forma: 
 
• EDUARDO RODRIGUES GOMES - GCP - SIAPE 308066  
• MARCUS REIS PINHEIRO – GFL – SIAPE 1672295 
• LYDIE OIARA BONILLA JACOBS – GAP - SIAPE 2152776 
• ANDRÉ DUMANS GUEDES – GSO – SIAPE 2294064 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.   
 

ALESSANDRA SIQUEIRA BARRETO 
Diretora do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EEIMVR, Nº. 89 de 22 de dezembro de 2016. 
 
 

EMENTA: Retificação da DTS EEIMVR n°83 de 28 de 
novembro de 2016. 

 
O Diretor em exercício da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do 
Pólo Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1. Retificar a DTS EEIMVR nº 83, de 28/11/2016, mantendo-se inalterados os demais termos: 
 
Onde se lê: “Comissão de Sindicância”, 
 
Leia-se: “Comissão de Apuração”. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 

AFONSO AURÉLIO DE CARVALHO PERES 
Diretor em exercício da Escola de Engenharia Industrial  

Metalúrgica de Volta Redonda 
# # # # # # 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 002 04/01/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 044 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EEIMVR, Nº. 90 de 22 de dezembro de 2016. 

 
 

EMENTA: Prorrogação da DTS EEIMVR n°83 de 28 
de novembro de 2016. 

 
O Diretor em exercício da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do 
Pólo Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições,  
 

RESOLVE: 
 

1. Prorrogar a DTS EEIMVR nº 83, de 28/11/2016 pelo prazo de 30 dias. 
 
 

Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 

AFONSO AURÉLIO DE CARVALHO PERES 
Diretor em exercícios da Escola de Engenharia Industrial  

Metalúrgica de Volta Redonda 
# # # # # # 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EEIMVR, Nº. 91 de 22 de dezembro de 2016. 
 

 
EMENTA: Designar Comissão de Apuração de Fatos 

ocorridos no Laboratório de Protótipos do 
Ufformula.  

 
O Diretor em exercício da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do 
Pólo Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1. Designar os professores FÁBIO DE JESUS RIBEIRO, Matrícula SIAPE nº 2341157 e 
CLAUDIO ROCHA LOPES, Matrícula SIAPE nº 1030020, o auxiliar em administração DEIVES 
DA SILVA LUCIO, SIAPE nº 2339543 e o discente ALBERTO BITTENCOURT DOS SANTOS, 
Matrícula UFF 115045009 para, sob a presidência do primeiro, comporem a citada Comissão de 
Apuração de Fatos. Esta comissão entrará em vigor a partir de 04 de janeiro de 2016 e terá o prazo de 
30 dias para a conclusão dos trabalhos. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 

AFONSO AURÉLIO DE CARVALHO PERES 
Diretor da Escola de Engenharia Industrial  

Metalúrgica de Volta Redonda 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 002 04/01/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 045 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GGC, Nº. 04 de 22 de dezembro de 2016. 

 
 
Designa professor do Departamento de 
Comunicação Social para integrar o Núcleo 
Docente Estruturante - NDE - do Curso de 
Comunicação Social. 
 

O Coordenador do Curso de Comunicação Social, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 

1. Designar, para o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Comunicação Social, o professor 
PABLO NABARRETE BASTOS, matrícula SIAPE 2341150, para sua composição. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 
 

ADILSON VAZ CABRAL FILHO 
Coordenador do Curso de Comunicação Social 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMM, Nº. 005 de 16 de novembro de 2016. 
 
 
A Coordenadora do Curso de Especialização em Pediatria, no uso de suas atribuições legais: 
 

RESOLVE: 
 

I – Constituir Banca Examinadora para o Concurso de preenchimento de vagas discentes referentes ao 
ano 2017 com os seguintes membros: MARCIA ANTUNES FERNANDES, Professora, matrícula 
SIAPE nº 6310353,  ARNALDO COSTA BUENO, Professor, matrícula SIAPE nº 6311659, SELMA 
MARIA DE AZEVEDO SIAs, Professora, matrícula SIAPE nº 310352, MARIA DOLORES 
SALGADO QUINTANS, Professora, matrícula SIAPE nº 3118256 (suplente).   
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação.  
 

MARCIA ANTUNES FERNANDES 
Coordenadora do Curso de Especialização em Pediatria 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 002 04/01/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 046 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TDT, Nº. 001 de 02 de janeiro de 2017. 

 
 
O Chefe do Departamento de Desenho Técnico da Escola de Engenharia da Universidade Federal 
Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores, BRUNO CAMPOS PEDROZA, matrícula SIAPE nº 1081024, ROGER 
MATSUMOTO MOREIRA, matrícula SIAPE nº 1086702, e WALBER PASCHOAL DA SILVA 
matrícula SIAPE nº 1080911, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão 
Departamental Permanente para Avaliação e Progressão Docente, do Departamento de Desenho 
Técnico; 
 
2- Esta designação não corresponde a cargo de direção ou a função gratificada; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

WALBER PASCHOAL DA SILVA 
Chefe do Departamento de Desenho Técnico 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GSO, Nº. 07 de 15 de dezembro de 2016. 
  

O Chefe em Exercício do Departamento de Sociologia e Metodologia das Ciências Sociais, no uso 
de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 

1. Designar o professor ANDRÉ DUMANS GUEDES, SIAPE 22940064, como membro Titular do 
Colegiado do Curso em Licenciatura em Ciências Sociais 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

SÉRGIO RICARDO RODRIGUES CASTILHO 
Chefe em Exercício do Departamento de Sociologia e  

Metodologia das Ciências Sociais 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 002 04/01/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 047 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GCI, Nº. 017 de 08 de dezembro de 2016. 
 
 
O Chefe do Departamento de Ciência da Informação, no uso de suas atribuições legais. 
  

 RESOLVE: 
 
1. Designar como membros da banca para o processo seletivo simplificado, vaga oriunda da 
exoneração do Prof. GABRIEL MOORE FORELL BEVILACQUA, área do conhecimento Gestão 
de Documentos e Arquivos, os professores: CLARISSA MOREIRA DOS SANTOS SCHMIDT, 
matrícula SIAPE 2046159; JACQUELINE RIBEIRO CABRAL , matrícula SIAPE 2325659; 
RENATO DE MATTOS, matrícula SIAPE 2333607; e JOICE CLEIDE CARDOSO ENNES DE 
SOUZA, SIAPE 2581076, como suplente. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

JOICE CLEIDE CARDOSO ENNES DE SOUZA 
Chefe do Departamento de Ciência da Informação 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO /RIR/RHS, Nº. 09 de 20 de dezembro de 2016. 
 
             
O Senhor Chefe do Departamento Interdisciplinar do Instituto de Humanidades e Saúde do 
Campus Universitário de Rio das Ostras, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais 
(Portaria Nº 57268 de 05 de outubro de 2016), 
 

RESOLVE: 
 

1 – Tornar sem efeito, a partir desta data, a DTS Nº. 20/2014, de 24 de novembro de 2014, que 
designava a Professora MÁRCIA DO ROCIO SANTOS, matrícula SIAPE 1488188, como 
coordenadora de Monitoria do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras. 
 
2- Designar a Professora LETÍCIA BARROS PALMA DA ROSA, SIAPE 1059134, como 
coordenadora de Monitoria do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras. 
 
3 – Esta designação não corresponde à função gratificada ou cargo de direção. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 

BRUNO FERREIRA TEIXEIRA 
Chefe do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 002 04/01/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 048 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VMD, Nº. 009 de 15 de dezembro de 2016. 

 
 
O Chefe de Departamento Multidisciplinar do Instituto de Ciências Humanas e Sociais de Volta 
Redonda, do Polo Universitário de Volta Redonda, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 

1 – Designar os professores abaixo discriminados para comporem a Comissão para organização de 
procedimentos para abertura de concursos públicos na área docente, do Departamento Multidisciplinar 
do Instituto de Ciências Humanas e Sociais de Volta Redonda. 
 
- ANA PAULA POLL                      SIAPE 1768250  
 
- ARNALDO PROVASI LANZARA         SIAPE 2033923 
 
- RAPHAEL JONATHAS DA COSTA LIMA        SIAPE 1768778 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 

LÚCIA MARIA DE ASSIS 
Chefe de Departamento Multidisciplinar 

# # # # # # 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VMD, Nº. 010 de 15 de dezembro de 2016. 

 
 
O Chefe de Departamento Multidisciplinar do Instituto de Ciências Humanas e Sociais de Volta 
Redonda, do Polo Universitário de Volta Redonda, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 

1 – Designar os professores abaixo discriminados para comporem a Comissão de Planejamento 
Estratégico, do Departamento Multidisciplinar, do Instituto de Ciências Humanas e Sociais de Volta 
Redonda. 

 
- LÚCIA MARIA DE ASSIS                     SIAPE 1716373  
 
- ARNALDO PROVASI LANZARA         SIAPE 2033923 
 
- RAPHAEL JONATHAS DA COSTA LIMA        SIAPE 1768778 
 
- SABRINA DE OLIVEIRA MOURA DIAS           SIAPE 1144033 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 

LÚCIA MARIA DE ASSIS 
Chefe de Departamento Multidisciplinar 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 002 04/01/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 049 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GQA, Nº. 12 de 12 de dezembro de 2016.   
 

 
A Chefe do Departamento de Química Analítica, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

1. Designar os docentes IVO LEWIN KÜCHLER, Professor Associado IV, matrícula SIAPE 
0308242, RAQUEL ANDRADE DONAGEMMA, Professor Adjunto III, matrícula SIAPE 1680167, 
e WAGNER FELIPPE PACHECO, Professor Adjunto IV, matrícula SIAPE 1523700, para 
comporem a Comissão de Avaliação dos Relatórios Anuais dos Docentes do GQA. 
 
2. Designar a docente AÍDA MARIA BRAGANÇA BITTENCOURT FILHA, Professor Associado 
IV, matrícula SIAPE 0310715, como suplente na referida comissão.  
 
3. Revogar a DTS GQA n.º 11/2015, de 01/10/2015, publicada no BS 146/2015, e demais disposições 
em contrário.  
 
4. Esta designação não corresponde a cargo de direção nem a função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 

AÍDA MARIA BRAGANÇA BITTENCOURT FILHA 
Chefe do Departamento de Química Analítica 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 002 04/01/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 050 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GQI, Nº. 22 de 23 de dezembro de 2016. 

  
 

EMENTA: Trata da designação de Professor para 
compor banca de seleção simplificada de 
Prof. Substituto. 

 
O Chefe do Departamento de Química Inorgânica, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1. Designar os docentes abaixo como membros da Banca de Seleção Simplificada para Professor 
Substituto do Departamento de Química Inorgânica, sob a presidência do primeiro. 
 
Prof. ARMANDO PEREIRA DO NASCIMENTO FILHO (SIAPE 3043721) 
 
Prof. GLAUCIO BRAGA FERREIRA (SIAPE 1614217) 
 
Profa. SUSANA MARIA DE ORNELAS QUINTAL (SIAPE 2093808) 
 
Prof. JOÃO PAULO LOPES MADUREIRA (SIAPE 11802548) - Suplente 
 
2. A função de membro em comissão departamental não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

GLAUCIO BRAGA FERREIRA 
Chefe do Departamento de Química Inorgânica 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 002 04/01/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 051 

 
RESOLUÇÃO N.0 05/16 

 
EMENTA: Altera, no âmbito do Colegiado do Curso de 

Graduação em Estatística, a Resolução N° 
07/11 referente às regras de consulta à 
Comissão de Orientação Acadêmica 
(CORAC) com vistas à inscrição em 
disciplinas, que passa a vigorar com a  
redação desta Resolução. 

 
O Colegiado do Curso de Graduação em Estatística da Universidade Federal Fluminense, no uso de 
suas atribuições, considerando o disposto no Projeto Pedagógico que define os Currículos Plenos 
vinculados ao curso,  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Determinar que a Comissão de Orientação Acadêmica (CORAC) seja responsável por dar 
orientações aos alunos acerca das grades curriculares dos currículos vigentes, durante os períodos de 
inscrição em disciplinas e de ajuste. 
 
Art. 2º - Estabelecer que a consulta à Comissão de Orientação Acadêmica (CORAC), durante o período 
de inscrição em disciplinas, será obrigatória para todo o aluno que estiver há, no máximo, 4 (quatro) 
períodos letivos na UFF e será opcional para os demais. 

 
PARÁGRAFO ÚNICO: O ingressante, independente da modalidade de ingresso, deverá realizar a 
primeira inscrição em disciplinas junto à Coordenação de Curso, assim como qualquer alteração no 
Plano de Estudos que seja necessária, durante o período de ajustes. 
 
Art. 3º - Determinar que só seja feita homologação das disciplinas previamente acordadas com a 
CORAC no Plano de Estudos dos alunos para os quais a consulta é obrigatória. 
 
Art. 4° - Estabelecer que a consulta à Comissão de Orientação Acadêmica (CORAC) irá acontecer 
pouco antes do final do período letivo imediatamente anterior ao período de inscrição online, devendo 
ser amplamente divulgado o calendário com as datas de orientação. 
 
Art. 5° - A presente Resolução terá efeito a partir da data de sua assinatura. 

 
Instituto de Matemática e Estatística, 22 de dezembro de 2016. 
 

MÁRCIA MARQUES DE CARVALHO 
Coordenadora do Curso de Graduação em Estatística 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GSO, Nº. 07 de 15 de dezembro de 2016.
	A Chefe do Departamento de Química Analítica, no uso de suas atribuições legais,

